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1 Inledning 
I detta dokument beskrivs den strategiska inriktningen för FSPOS verksamhet från 2024 och 
framåt.  

1.1 Bakgrund 
Finansiella Sektorns Privat-Offentliga Samverkan (FSPOS) etablerades 2005, och har sedan 2009 
haft en organisation med tre nivåer: 

Fullmäktige (normativ) där de ingående aktörerna representeras på GD/VD nivå eller 
motsvarande. Möten äger rum vartannat år för att informera om genomförd verksamhet arbete 
och besluta om FSPOS fortsatta inriktning. 

Styrelsen (strategisk) där de ingående aktörerna representeras av personer som har 
beslutsmandat från den egna organisationen. Styrelsen träffas fyra gånger per år och fattar 
löpande inriktnings- och resursbeslut för FSPOS verksamhet. 

Arbetsgrupper (operativ) där de deltagande aktörerna representeras av utvalda personer för att 
bedriva arbete inom olika områden. 

FSPOS har inte en hanterande roll vid en kris eller ett läge av höjd beredskap. Aktörer inom 
FSPOS kan emellertid använda upparbetade kontakter och mötas vid behov samt använda 
metodstöd i sin egen hantering. 

1.2 Nya förutsättningar 
FSPOS strategiska inriktning för 2024 och framåt har tagit utgångspunkt i Sveriges nya 
myndighetsstruktur för krisberedskap och civilt försvar som ger myndigheterna tydligare ansvar 
och uppgifter. Finansinspektionen är numera sektorsansvarig myndighet1 för beredskapssektorn 
Finansiella tjänster, Riksbanken har ansvar för att ”allmänheten ska kunna göra betalningar under 
fredstida krissituationer och vid höjd beredskap”2 och Riksgälden ingår i två beredskapssektorer, 
Finansiella tjänster och Ekonomisk säkerhet, och kan på så sätt utgöra en länk mellan 
beredskapssektorerna.  

En förändring är också att MSB, från 2024, ställer krav på att aktiviteter ska förankras i processen 
för planering av civil beredskap för att kunna få tilldelning av medel från 
krisberedskapsanslaget3. Vidare ska aktiviteterna anges i det underlag med planerade åtgärder 
som myndigheterna rapporterar årligen till MSB.  

Det är samtidigt viktigt att bevara sådan verksamhet som lämpar sig bäst att bedriva i frivillig 
privat-offentlig samverkan där alla deltar på lika villkor. Det finns därför även fortsatt ett behov 
av att bedriva verksamhet inom FPSOS som kompletterar den verksamhet som myndigheterna 
ska genomföra inom ramen för sina respektive ansvarsområden. 

För att få till en effektiv samordning mellan FSPOS verksamhet och det arbete som 
myndigheterna ansvarar för samt med anledning av den nya inriktningen för 
krisberedskapsanslaget kommer FSPOS från 2024 inkluderas i den nya samverkansstrukturen för 

                                                      

1  Förordning (2022:524) om statliga myndigheters beredskap. 
2  Lag (2022:1568) om Sveriges riksbank. 
3 MSB fördelar anslag 2:4 Krisberedskap för att förstärka samhällets krisberedskap och försvarsförmåga. 
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sektorn Finansiella tjänster. Det innebär att formerna för styrning, samordning och uppföljning 
av FSPOS verksamhet förändras där FSPOS fullmäktige och styrelse från 2024 ersätts med en 
chefs- respektive samordningsgrupp. 

2 Strategisk inriktning 

2.1 Vision och verksamhetsidé 

FSPOS vision är att samhällsviktiga finansiella tjänster alltid fungerar. 

FSPOS verksamhetsidé är att genom omvärldsbevakning, metodstöd och övning stärka hela 
sektorns förmåga att verka under kriser och höjd beredskap, och därigenom värna samhället. 

2.2 Fokusområden 
FSPOS verksamhet ska utgöra ett komplement till, men inte överlappa med, den verksamhet som 
myndigheterna genomför inom ramen för sina respektive ansvarsområden. 

FSPOS verksamhet ska så långt som möjligt omfatta aktiviteter där samtliga aktörer kan delta 
och ta del av resultatet, exempelvis via seminarier eller FSPOS hemsida.  

Omvärldsbevakning 
och seminarier 

Löpande omvärldsbevakning (t.ex. trender, nya regelverk, inträffade 
händelser) samt genomförande av seminarier i syfte att dela erfarenheter 
med och mellan sektorns aktörer. 

Metodstöd och 
utbildningar 

Utveckla metodstöd och genomföra utbildningar i syfte att öka kunskapen 
hos sektorns aktörer samt möjliggöra enhetliga arbetssätt. 

Övningsverksamhet 
Planera, genomföra och utvärdera gemensamma övningar i syfte att testa 
och öka sektorns förmåga att verka under kriser och höjd beredskap. 

Nätverkande 
Erbjuda ett forum för nätverkande i syfte att ge sektorns aktörer möjlighet 
att etablera kontakter och dela erfarenheter. 
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2.3 Organisation 
Från 2024 inkluderas FSPOS i den nya samverkansstrukturen för sektorn Finansiella tjänster.  

 

2.3.1 Chefsgrupp 

Samverkansstrukturen omfattar en chefsgrupp som inriktar sektorns arbete med civil beredskap. 
I chefsgruppen deltar Finansinspektionen (ordförande), Riksbanken, Riksgälden, sektorns 
branschorganisationer och företag inom sektorn genom myndighetschef respektive VD och 
chefer med ansvar för beredskapsfrågor.  

Myndigheterna inriktar det arbete som genomförs inom sina respektive ansvarsområden och 
chefsgruppen används för informationsdelning. Chefsgruppen ansvarar för inriktning av det 
arbete som sker inom ramen för FSPOS.  Chefsgruppen sammanträder två gånger per år, vid det 
första tillfället deltar både myndighetschef respektive VD och chefer med ansvar för 
beredskapsfrågor, vid det andra tillfället deltar enbart chefer med ansvar för beredskapsfrågor.  

Chefsgruppen beslutar om strategisk inriktning samt årlig verksamhetsplan för FSPOS 
verksamhet. Beslut om strategisk inriktning tas vid de möten där även myndighetschef 
respektive VD deltar. Beslut om årlig verksamhetsplan tas vid de mötestillfälle där chefer med 
ansvar för beredskapsfrågor deltar. Detta innebär att chefsgruppen ersätter FSPOS fullmäktige 
men även tar över visst ansvar som tidigare låg inom FSPOS styrelse. 

Som ordförande ansvarar Finansinspektionen för förberedelser och dokumentation av 
chefsgruppens möten.  

2.3.2 Samordningsgrupp 

Samverkansstrukturen omfattar även en samordningsgrupp som samordnar sektorns arbete med 
civil beredskap utifrån chefsgruppens inriktning och ersätter FSPOS styrelse (med undantag av 
beslut om årlig verksamhetsplan som fattas av chefsgruppen). I samordningsgruppen deltar 
representanter med ansvar för civil beredskap från Finansinspektionen (ordförande), 
Riksbanken, Riksgälden, sektorns branschorganisationer och företag inom sektorn. 

Samordningsgruppen sammanträder en gång per kvartal. I samordningsgruppens ansvar ingår 
att löpande följa upp pågående aktiviteter och fastställa leveranser från FSPOS arbetsgrupper och 
nätverk. Samordningsgruppen ansvarar för att ta fram förslag på verksamhetsplan som sedan 
beslutas av chefsgruppen. I det arbetet ska samordningsgruppen säkerställa att planerade 
aktiviteter inryms i FSPOS strategiska inriktning samt att de inte överlappar med den verksamhet 
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som myndigheterna genomför inom ramen för sina respektive ansvarsområden. 
Samordningsgruppen utser ordförande i FSPOS arbetsgrupper och nätverk samt ser till att de 
bemannas med bred representation från sektorn.  

Finansinspektionen ansvarar för förberedelser och dokumentation av samordningsgruppens 
möten, att leda den årliga verksamhetsplaneringen samt att hantera löpande administration t.ex. 
kontaktlistor och förfrågningar. Därutöver ansvarar Finansinspektionen för FSPOS konsultavtal 
samt ekonomisk administration.  

2.3.3 Genomförande av aktiviteter 

Samverkansstrukturen omfattar två olika ben för genomförande av aktiviteter, i båda benen 
kommer aktiviteterna i huvudsak ske i privat-offentlig samverkan. Det som skiljer de två benen 
åt är att det ena benet avser aktiviteter som inryms i myndigheternas uppdrag och ansvar. Dessa 
aktiviteter inriktas och leds av ansvarig myndighet och övriga myndigheter och företag deltar 
utifrån behov. För aktiviteter inom Riksbankens ansvar har vissa företag skyldighet att delta, 
genom Riksbankens föreskrifter4 om civil beredskap för betalningar. Det andra benet avser 
aktiviteter utifrån gemensamt identifierade behov som utförs inom ramen för FSPOS 
arbetsgrupper och nätverk. Dessa aktiviteter genomförs i frivillig privat-offentlig samverkan där 
alla deltar på lika villkor. 

Myndigheterna ansvarar för inriktning, verksamhetsplanering och genomförande av de 
aktiviteter som ryms inom deras respektive ansvar och uppgifter. Myndigheterna ansvarar för 
samordning sinsemellan och med berörda företag.  

Ordförandena i FSPOS arbetsgrupper och nätverk ansvarar för att verksamhetsplanen inkluderar 
uppdragsbeskrivningar som stöd till deltagande aktörer vid bemanning av arbetsgrupper. 
Ordförandena ansvarar därutöver för genomförande av aktiviteter i enlighet med fastställd 
verksamhetsplan samt rapportering till samordningsgruppen.  

Resurser för genomförande av aktiviteter inom FSPOS kommer från deltagande aktörer, FSPOS 
kan därutöver anlita konsulter som stöd. 

2.4 Förvaltning 
Samordningsgruppen fattar löpande beslut om framtagna dokument, hur de ska förvaltas och 
om de ska publiceras på FSPOS hemsida (www.fspos.se). Eventuella externa kostnader för 
förvaltning av FSPOS framtagna dokument samt drift av hemsidan fördelas lika mellan samtliga 
aktörer som är representerade i samordningsgruppen, efter beslut av chefsgruppen. 

2.5 Utmaningar 
Styrelsen bedömer att ett antal utmaningar kan hanteras genom att inkludera FSPOS verksamhet 
inom den nya samverkansstrukturen för sektorn Finansiella tjänster.  

Myndigheternas nya ansvar och uppgifter förändrar förutsättningarna för sektorns arbete med 
civil beredskap och påverkar följaktligen den verksamhet som bedrivs inom FSPOS. Det ställer 
krav på samordning mellan FSPOS verksamhet och det arbete som myndigheterna ansvarar för, 
samt att kunna prioritera mellan aktiviteter och undvika dubbelarbete. Det finns en risk att det 

                                                      

4 Föreskrifterna förväntas beslutas i december 2023 och träda i kraft 1 februari 2024. 
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för enskilda aktörer kan bli hög arbetsbelastning genom förväntan på deltagande i såväl det 
arbete som leds av myndigheterna som det som bedrivs inom FSPOS arbetsgrupper och nätverk. 
Genom att inkludera FSPOS i den nya samverkansstrukturen stärks möjligheterna till prioritering 
och samordning av arbetet med civil beredskap genom de gemensamma funktionerna för 
inriktning och samordning. 

En annan utmaning är den nya inriktningen från MSB om att aktiviteter ska förankras i processen 
för planering av civil beredskap för att få tilldelning av medel från krisberedskapsanslaget. 
Genom att inkludera FSPOS i den nya samverkansstrukturen finns större möjlighet att samordna 
såväl behovsidentifiering som verksamhetsplanering. Inom chefs- och samordningsgruppen 
fastställs vilken verksamhet som ska bedrivas inom myndigheternas ansvar samt vilka 
kompletterande aktiviteter som ska bedrivas inom FSPOS, samt för vilka aktiviteter det finns 
behov av att ansöka om medel från krisberedskapsanslaget. Det möjliggör för prioritering av 
aktiviteter i syfte att säkerställa en rimlig ambitionsnivå för sektorns arbete med civil beredskap. 


